esset publice à *Timotheo* suggerendum : idemque sonant *S. Pauli* ad *Timotheum*, & *Servatoris Christi* apud *S. Mattheum* verba ; Utrumque ergo ad omnes extendendum. eodemque modo ex citatis cæterorum *Evangelistarum* locis arguendum est, cum non solum ad discipulos, sed ad turbam, omnesque (voce universalitatem connotante) dirigatur Oratio.

Neque exemplum *Naamani* communi officit sententiz : nam neque videtur necessarium, incurvationem sui ipsius coram *Idolo* abnegationis veri Dei fuisse signum. Ut vero quid hac in re sentire oporteat, clarum sit, quibus potius utar verbis nescio, quam quæ habet *Tostatus* in 4. *Reg. c. 5. q. 25.* 'Sciendum, inquit, est, quod *Naaman* volebat colere idola, nec etiam volebat fingere quod colebat illa, scil. frequenter se humiliando coram eis, ut putaretur colere ea, quia in hoc non poterat dispensare *Elizæ*, cum esset per se malum : sed habebat *Naaman* officium sustentandi dominum suum *Regem Syria*, quando ambulabat & quando adorabat coram *Idolis* ; & tamen non poterat sustentare eum *Naaman*, quin etiam flecteret genua coram illo *Idolo* coram quo flectebat *Rex* genua : & tum non flectebat *Naaman* genua ut adoraret *Idolum*, neque ut *Rex* putaret quod adorabat *Idolum* ; sed quia non potuit sustentare regem flectentem genua, nisi ipse quoque flecteret. Et tunc dicendum, quod *Naaman* nullo modo peccabat, quia nihil faciebat ad cultum *Idoli*, nec significabat se facere, sed exequabatur officium suum. Sic enim, si esset aliquis *Christianus*, vel puella *Christiana* in terra *Sarracenorum*, & labentes vestes *Dominæ* suæ teneret, ne in terram caderent, & sic intraret cum *Domina* sua in Templum *Mahometi*, & maneret ibi, ac flecteret genua, quando *Domina* inclinaret se in terram, non peccaret ex hoc, si non intenderat per hoc aliquam Reverentiam exhibere *Mahometo*.

Atque hic etiam casus erat (ætate *Lusberi*) *Saxoniæ* ducis, qui, Theologis etiam reformatis illud approbantibus, Imperatori *Domino* suo, perinde atque *Syrus* ille *Naaman*, juxta officii exigentiam in cultu *Idololatriæ* similiter inserviebat : neque tamen veram abnegasse Re-

ligionem

igionem est creditus, cum in cætera omni vita quantum ab *Idololatria* abhorreret, abunde perspectum esset. Neque alius est ab hoc casus, quem *Tertullianus de Idololatria cap. 16.* supponit, ‘Utinam, inquit, nec videre possimus, quæ facere nobis nefas est, sed quoniam malis ita circumscedit sæculum *Idololatria*, licebit adesse in quibusdam, quæ nos homini, non *Idolo*, officiosos habent. ‘Plane ad sacerdotium aut sacrificium vocatus non ibo (proprium enim est *Idoli* officium) sed neque consilio, neque sumptu, neque alia opera ejusmodi fungar: si propter sacrificium vocatus assistam, ero particeps *Idololatriæ*: si me alia causa conjungit Sacrificanti, ero tantum spectator Sacrificii.

Cæterum quo excusetur *Christum* abnegans, aliud habet, quod proponat autor, *Leviath. p. 3. c. 42.* ‘Illum, ait, qui subditus est, sicut erat *Naamanus*, & à Rege suo aliquid, quodcunque illud sit, facere coactus est, ita ut non sponte sua, sed in ordine ad Obedientiam legibus patriis faciat, factum illius non esse, nec illi imputandum: Neque illum esse sed Regem suum qui negavit *Christum*.

Rationes cur his tam libere ab *Hobbio* dictis non assentiar hæ sunt:

1. Quia *Feroboamus*, cum, ne deficeret ab eo Populus, *Idololatriam* instituisset, & vitulos, quos fecerat, tanquam Deos, colendos exhibuisset. 1 *Reg. 12. 28.* non in propria solum persona, quod aiunt, peccabat; sed id egit, quo omnis *Israelitarum* populus & personæ singulares peccati etiam constituerentur rei, ut patet, 1 *Reg. 14. 16. & 15. 26. & 16. 26.* 2 *Reg. 3. 3.* ‘Depulit *Jeroboam Israelitas* à sequendo *Jehovam*, & induxit eos ad peccandum peccato magno, & ambulabant filii *Israelis* in omnibus peccatis *Feroboami* quæ fecerat, donec amoveret *Jehova Israelem* à facie sua &c. 2. *Reg. 17. 21, 22, 23.* Hoc per omnem scripturam *Feroboami* insigne, quod is fuerit, qui peccavit ipse, & *Israelem*, ut peccaret, fecit. Esto autore rege peccasse populum, eoque procurante, in schisma & *Idololatriam* fuisse prolapsum: peccabat tamen populus, Schismatisque & *Idololatriæ Deo*, cui immunes à reatu nequaquam punit, pœnas dedit.

Q 9

2. Quia

2. Quia manifesta signa edidit *Deus*, quibus illorum honestavit facta, qui, quo sibi obedirent, mandatis Regum contrarii sunt: promulgavit legem *Nebuchadnezzar*, qua omnes tenebantur ad auditam Musicam proci- dere, & imaginem auream adorare: *Shadrac*, *Misac*, & *Abednego* non solum à cultu abstinere, sed aperte coram Rege profitentur se neque Deos hos fictitios esse culturos, neque imaginem illam auream, à quocunque erectam, esse adoraturos. Quid igitur fit? Vincti in fornacem ignis abjiciuntur mediam, sed ut habet textus, *Dan. 3. v. 27.* ‘Non est dominatus ignis in corpus eorum, neque pilus capitis eorum adustus, neque eorum clamides erant mutatae, imò neque odor ignis eos pervasit. Quippe, ut fatebatur Rex, ‘Deus mittens Angelum suum eripuit servos suos qui confisi sunt in ipso, quoniam ab edicto Regis prævaricantes exposuerunt corpus suum, ut non colerent, neque adorarent ullum Deum, præterquam Deum suum. Verum viros istos qui intrudebant *Shadrachum*, *Misachum*, & *Abednegonem*, quoniam fornax valde erat accensa, interfecerunt scintillæ ignis.

Idem Rex, ut patet *Dan. 6.* ‘Statuto regio cavir, & interdicto firmavit, ne liceret quicquam à Deo aut homine per triginta Dies peti, nisi ab ipso Rege; si quis hac ex parte deliquisset, pœna erat ut in foveam Leonum projiceretur. *Daniel*, quum cognovisset exaratum esse scriptum illud, ingressus est domum suam, cui fenestrae erant apertae, in canaculo ejus ex adverso *Jerusalem*, & ter quotidie procumbens in genua sua orabat, & confitebatur coram Deo suo, quemadmodum fecerat antea. Cum autem ob hoc facinus esset in Foveam Leonum projectus, ‘misit Deus Angelum suum, qui occlusit Leonum os, ne eum læderent; quippe purus erat, & ab omni peccati labe inventus liber, *v. 22, 23.*

Ad ultimum tandem tanquam ad *Triarios* confugit Auctor argumentum: ‘Si quis, *inquit*, doctrinam hanc (eam notat, qua docetur, obnegationem *Christi* propter præceptum Regis non esse peccatum) ‘cum Christianitate sincera non satis convenire dicat; libenter ab eo doceri velim, si in civitate *Christiana* contigerit habitare *Mehemetanum* aliquem, eundem civem; illumque civita-

‘tis

‘tis illius Rex adorare *Deum* ritu *Christiano* in Ecclesia  
 ‘juberet sub mortis pœna: Utrum is *Mahometanum* illum  
 ‘in Conscientia mortem pati obligatum esse diceret, po-  
 ‘tius quam Legi patriæ obedire? Si dicat mori de-  
 ‘bere, privatis Civibus omnibus libertatem concedit  
 ‘pro Religione sua privata sive vera sive falsa obedi-  
 ‘entiam legitimis suis Principibus denegare. Si dicat  
 ‘debere adorando obedire, tunc sibi permittit, ac jus  
 ‘postulat, quod aliis negat, quod est verbis *Servatoris*  
 ‘nostri contrarium, *quicquid vultis ut faciant vobis homi-*  
 ‘*nes, hoc facite illis.*

Resp. varios posse sub his verbis contineri casus; Aliud enim est esse *Mahometanum*, aliud post maximam, quæ possibilis erat, adhibitam in indaganda Religionis veritate diligentiam, ad hunc cultum esse additum: Crassa enim, & quæ evitari possit, ignorantia, nemini jus acquirit novum, aut conditionem meliorem reddit.

2. Aliud est *Christum* aut *Mahometum* abnegare, aliud *Idoli* alicujus interesse sacris: hoc licere, cum illud non liceat, exemplis *Naamani* & *Saxoni Ducis* supra ostendimus.

3. Aliud erit, si non eadem sint positiva à *Christo* & *Mahometo* edita præcepta: abnegare enim fas erit *Mahometum*, si lex *Mahometi* illud sinat: Nobis non licet esse tam audacibus, quoniam specialiter à legislatore nostro contrarium hac in re cautum existit.

4. Dico summatim, si possit ea esse certitudo Religionis *Mahometica*, præceptique hujus particularis, de non abnegatione *Mahometi*, quæ est certitudo Religionis, & præcepti *Christiani*, ad mortem potius quam ad obedientiam Principis obligatum fore *Mahometanum* dicemus. Neque inobediens dici potest qui morti se submittit ex Principis jussu; neque sequetur inde in cæteris vitæ actibus debitam tolli Regibus obedientiam, sed in illis solis in quibus utrique, *Deo* scil. *Imperatorique* simul obediri non possit. His autem actibus qui absurdum dicit Regibus refragari, non tam ratione contendit, quam verbis Principium petit: si enim cætera postponamus, atque de eo unice quod interfit, faciamus judicium: æquius erit, & naturæ etiam humanæ convenientius, *Dea*

potius quam Regi obtemperare, quod majori Deus sit ad remunerationem sive per præmia, sive per pœnas faciendam, virtute & potentia.

**Num. 9.** *An si quis in pollicendo verbis de futuro se daturum aliquid declaret, ad illud dandum quod promisit se daturum teneatur?*

Negativam partem tueri videtur *Hobbius lib. de Corp. Politico part. 1. c. 2. §. 5. & 7.* 'Cum nulla, inquit, signa sint transferendi jus, nisi verba, oportet ut verba vel præsens tempus significant, vel præteritum; nec sufficit, si futurum solum denotent: qui enim de futuro loquitur, verbi gratia, *cras dabo*, plane significat se adhuc non dedisse; jus igitur hodie immotum est, manebitque donec actualiter det. & §. 7. *si: habet*, In libera donatione verba nulla obligant, nisi sint de præsentis, aut de præterito. Cum enim de futuro sint, nihil transferunt, nec intelligi possunt prodiiisse à voluntate donatoris. Et similia habet. *Leviath. p. 1 cap. 14.* Contra *Hobbius* ratio naturalis mihi videtur militare; nec tantillum suppetit mihi argumenti, quo credam promissa, quæ verbis de futuro proferuntur, aliis quibuscunque, (si quæ alia sunt, sintne enim in conventionibus aliqua, nisi de Logico saltem, si non Grammatico futuro, valde dubito) minus valere: si quis enim sic promisit, *Dabo tibi cras pecuniam*, crastinus cum illucescat dies ad dationem obligatur, obligatur quippe ad factum illud quod promisit, promisit autem se daturum, sive dationem ipsam, mediante autem datione, rem: virtualiter igitur rem ipsam debet promissor, cum illud debeat, ex quo soluto, necesse est rem ad me transferri. Sed verba de futuro nihil actu transferunt? Nihil vafsum magis. Transferunt enim jus illud, quod priusquam promississet, habuit ad non dandam, seu retinendam rem promissor, etiam ultra diem crastinum; eumque necessitati donationis obnoxium reddunt.

## CAP. V.

De Gratitude erga bene meritos  
exhibenda.

**Num. 1.** *Ex tertio Naturæ placito declaratur Naturam velle, ut qua erga quemquam alius est benevolentia, eadem ille erga hunc sit, & parem meritis vicem, quo possit modo, rependat. Ubi Testimonia & judicia Ethnicorum, Adversaria in Hesiodium carmen, & S. Matt. Textum. Cap. 5. 47. & Luc. 6. 32.*

Tertium etiam esse Naturale de gratitudine placitum facile constabit cuiquam, qui Ethnicorum conscientias & judicia diligenter percontaverit. Ejusmodi enim Naturalis Conscientiæ placito præcipi videtur, 'ut qua erga quemquam alius est benevolentia, eadem ille erga hunc sit, & parem meritis vicem juste vicino quisque pro virili rependat. Quid, inquit *Seneca*, tam laudabile, quid tam æqualiter in omnium animos receptum, quam referre bene meritis gratiam. Huic uni (virtuti scil. qua vicem meritis ex gratitudine referimus) non posuimus legem, tanquam satis Natura cavisset: quomodo nulla lex amare parentes, indulgere liberis jubet: supervacaneum est enim in quod imus, impelli. Quemadmodum nemo in amorem sui cohortandus est, quem dum nascitur, trahit, &c. De Beneficiis lib. 4. cap. 17. V. & cap. 16. ib. 'Non referre gratiam & turpe est, & apud omnes habetur; ideo de ingratis & ingrati queruntur, &c. Si: idem *Seneca* De Beneficiis, lib.

lib. 3. cap. 1. quod & advertit Cicero de Offic. 2. 'Omnes beneficii immemorem odisse. Et de finib. 5. 'Vel in ipsis pueris, inquit, sicut in speculis Natura cernitur; Quanta studia decertantium sunt? Quæ memoria est in his bene merentium? quæ referendæ gratiæ cupiditas? Atque ea in optima quaque indole maxime apparent, in qua hæc honesta, quæ intelligimus, à Natura quasi adumbrantur, sed hæc in pueris expressa. Et de Offic. 1. 'De benevolentia, inquit, quam quisque habeat erga nos primum illud est in Officio, ut ei plurimum tribuamus à quo multum diligimur. Et Pag. 23. ib. 'Sin erunt merita, ut non ineunda sed referenda sit gratia, major quædam cura adhibenda est. Nullum enim Officium referenda gratia magis est necessarium. Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi Officii, alterum reddendi: Demus, necne, in nostra potestate est. Non reddere, bono viro non licet, si modo id facere possis sine injuria. Acceptorum autem beneficiorum sunt delectus habendi; nec dubium quin maximo cuique plurimum debeat: in quo tamen imprimis, quo quisque animo, studio, benevolentia fecerit, ponderandum est. Multi enim multa faciunt temeritate quadam sine judicio, vel modo, in omnes; vel repentino quodam, quasi vento, impetu animi incitati: quæ beneficia æque magna non sunt habenda atque ea quæ judicio, considerate, constanterque delata sunt, &c. ib. Idem de Claris Orat. 'Hesiodium illud ab omnibus laudari dicit, qui eadem mensura reddere jubet, quæ acceperis, aut etiam cumulatiore, si possis. Hesiodium autem illud de quo loquitur, est hujusmodi.

Εὐ μὲ μισροῖς Ἰδὲ γένοιτο, εὐδ' ἀποδύναι,  
 Αὐτὸς τὸ μέτρον, ἢ λείον αἶμα δυνάει. Lib. 1. vers. 348.

Quod sane *Distichon* si quis ad contractum *Mutui* solummodo restringere voluerit, ubi res quantitate consistens hac conditione traditur, ut is cui creditur, tantundem iterum rependat, non ibo inficias, nec litem movebo, modo intelligat is *Ciceronem* secus sensisse, & liquido certe ex sequentibus apparet, velle *Poetam*, quamvis nullus hujus-

hujusmodi contractus intercesserit, aut ex fide Obligatio, ut beneficio absque ingratiis juste retribuatur. Et versus prisca simplicitate gloriosos:

Τὸν φιλόφροντα φιλοῦν, καὶ πρὸς αὐτοῦ περὶ εἶναι,  
καὶ δῶκεν ὅσων δῶ, καὶ μὴ δῶκεν, ὅς κεν μὴ δῶ.

*Amantem te ama, & juvantem te juva,  
Et da ei qui dederit, neque da ei qui non dederit.*

*Vers. 352.*

*Phocylides* autem modum mensuramque quibus retributio fieri debet ita describit, ut *Hesiodi* priora illa, si non de mutuo, sed reddenda beneficii gratia intelligatur preceptum, optime interpretentur. Quid enim congruum rependi existimavit bene merenti post accepta beneficia, brevi & consentienti sententia hac perbelle est complexus.

Νικήν δ' ἔρδοντες ὅτι κείνοι καὶ δῶκεν.

*Vincere benefacientes convenit superabundanti gratiarum  
Copia.*

*Vers. 76.*

His etiam consona habent & Philosophorum, & Jure peritorum Doctissimi. Δωραμίον, (ita *Aristoteles*) ἀντιποδοῦσαν τὴν ἀξίαν, ὅν ἕκαστος, καὶ ἰκανόν. *Ei qui potest retribuendum est pro dignitate eorum qua accepit, idque libenter.* *Aristotel. Ethic. Nicomach. lib. 8. c. 13.*

*Ulpianus*, inter veteres ejus ætatis facile jure consultissimus: ‘Eum dicit qui donaverit, alium ad sibi remunerandum naturaliter obligare: quem nihilominus non ditiozem dicendum esse asserit, priusquam ἀντίδωκεν receperit. l. sed & si. 25. §. Consuluit. 11. ff. de petit. Hæc In quem locum sic commentatus est *Glossator*, ‘Hæc naturalis Obligatio ex puris & meris motibus animi cuiusque descendit. Omnis enim creatura movetur ad benefaciendum ei, qui sibi benefecit: Et talis Obligatio ex instinctu Naturæ procedit; & non est illa talis donatio, quæ ex nudo pacto nascitur. Ingratitudinem vitium censerit longe pessimum, vulgo quidem, sed verissime dici solet. Ita *Pardulphus Præceptis.*

*N. 11.*

Nam cætera delicta adversus proximum quidem male committuntur, sed fortassis nec bene nec male meritum: Ingratus autem contemnit eum, à quo beneficiis affectus est. Si quæ igitur actio jure proposita est unquam, certè actionem ingrati justissima ratione introductam fateri oportet.

Neque sane aliquid mihi videtur propius ad communem hominum sensum accedere, quam quod notat *Micio* ille *Terentianus*. *Adelpb. Act. I Scen.*

*Errat longe, mea quidem sententia,  
 Qui imperium credit gravius esse aut stabilius,  
 Vi quod sit, quam illud quod Amicitia adjungitur.  
 Mea sic est ratio, & sic animum induco meum.  
 Malo coactus qui suum Officium facit,  
 Dum id rescitum iri credit, tantisper cavet.  
 Si sperat fore clam, rursus ad ingenium redit.  
 Ille quem beneficio adjungas, ex animo facis,  
 Studet par referre, presens absensque idem erit.  
 Hoc patrum est, potius consuefacere filium  
 Sua sponte recte facere, quam alieno metu.  
 Hoc Pater ac Dominus interest, hoc qui nequit  
 Fateatur nescire imperare liberis.*

Affirmat hic senex ex beneficiis Obligationis sensum sponte adolescentibus innasci, ejusdemque vi, propter innatam scil. humano generi Gracitudinem, certius affectus duci, quam si metus cogat, propterea quod quisquis beneficio adjungitur ex animo studet par referre. Hac arte igitur unica, hoc solo stratagemate devinciendos regendosque tenellorum animos pronuntiat. *Adrastus* apud *Euripidem* gratias agens *Theseo* pro procurata mortuorum funeratione & sepultura, sic inquit.

— Χειρὶ ἀγῆρῳ γ' ἔξωκῶ, ἡναιῶν δὲ  
 Παιδῶντες, ὑμῶς ἀντιδῶν Ὀρφιλοῦκῶ.

*Et gratiam non senescentem habebimus, generosa enim Passi, vos vicissim afficere beneficiis debemus.* In fine supplicum: & *Chorus* similiter in *Medea*.

Αἰεὶς

Ἀχρεῖς ὄλοιθ', ὅτε παρῆκα  
 Μὴ φίλος πῦρ, καὶ δακρῶν ἀνοίξω--  
 --Τι κληῖδα φρονῶν.  
 Καὶ μὴ φίλ' ὑποτ' ἔστω.

*Quicumque ingratus est pereat, cui adest  
 Amicos non colere, primum aperienti  
 Scrinium mentis,  
 Et mihi amicus nunquam fuerit.  
 Et Plautus, in Persa—Improbus homo est,  
 Qui Beneficium scit sumere, & reddere nescit.*

Hunc innatum etiam Ethnicis Gravitudo sensum ostendit Servator, cum excellens aliquid & extraordinarium, quodque supra communem sortem sit, moralemque gentilium virtutem excederet, à Discipulis suis exegerit. Si inquit diligatis eos, qui vos diligunt, quæ vobis erit gratia? Nam & peccatores eos diligunt, à quibus diliguntur. Et si bene feceritis iis qui vobis benefaciunt, quæ vobis erit gratia? Nam & peccatores hoc idem faciunt. *Vel ut versio Persæa.* Si amore complectimini eos qui vos amore complectuntur, quid eximii vobis est? Peccatores etiam idem exercent. Et si bonum illis facitis, qui bonum vobis faciunt, excellentia vestra quænam erit? Peccatores enim idem faciunt. *Luc. 6. 32. & Matth. 5. 47.* Ubi in vetustis codicibus (secundo scil. & quarto MS. *Parisiensibus*) legitur ἔχῃ ἃ ἰσθ-  
 νικῆι ἔται ποιῶσι. *Nokne & Gentiles sic faciunt.* Astipulante non solum editione latina, sed & enarratore *Chrysostomo*, ut notat in locum *Lucas Brugensis*. Peccatores autem Stylo Judaico dicebantur omnes à repub. Judæorum alienigenæ, sicut à Græcis peregrini omnes dicebantur passim Barbari. Monet etiam Apostolus ad *Romanos*, 12. *com. ult. Ut inimicis benefaciendo eorum devincamini malisiam, & in Amicitia demulceamini Officia:* quod tamen ea ratione fieri non posset, nisi natura essent homines ad gratias referendas & rependenda beneficia prompti, & vulgo notatum est inhumanum esse eum Animum, qui benevolentiam, etsi nolit impendere, nolit tamen rependere. Cui consonum est, inter antiquiores Ecclesiæ patres, S.

*Ambrosii* illud *lib. 1. Offic. c. 31.* ‘Esto ut aliquis se excusare possit quod non dederit, quomodo excusare potest quod non reddiderit? Non dare cuiquam vix licet, non reddere non licet.

Quin & feras ipsas Gratitudinis virtute tangi videri potest apud *Gellium* ex egregia Leonis & *Androdi* *Historia lib. 5. c. 14.* nec non *Elpidis* Samii apud *Plinium. lib. 8. 16.*

**Num. 2.** Thomæ Hobbii contra hujus Principii existentiam argumentatio discutitur.

*An Gratitudinis sensus per se mentem humanam afficiat, an solummodo per accidens, quatenus ex Gratitudine lucra consequimur temporalia, & mala, precipue bellicum vitæ statum devitamus?*

*An Natura homines gratis in beneficia propendeant? An desperatis emolumentis ex conscientia naturali deserenda sit Amicitia? Ciceronis, M. Bruti, Senecæ aliorumque sententiæ.*

Visa jam communi hominum de necessaria ad Gratitudinem exhibendam, eaque naturali Obligatione, ad *Hobbiana* Hæreseos discutienda Paradoxa modo descendamus; quæ videri possunt, *Leviathan. parte 1. c. 15. De civitate cap. 3. num. 8.* & alibi passim. In hoc nobiscum convenit, nosque etiam strenue asserimus; *Eum qui beneficium datum accipit, conari debere, ne danti iusta causa sit beneficii dati penitendi.* Dempto autem Conscientiæ bono (sicut id bonum semper tollit *Malmesburiensis*) rationem non probimus. Distinguendum enim est de eo, quod dicit, ‘Neminem dare, nisi ut bonum sibi acquirat; vel ut verbis ejus utar, nisi respicientem ad Bonum sibi. Propterea quod actionis voluntariæ finis Bonum volenti est.’

‘Quæ

Quod bonum si frustra expectandum esse homines scierint, nullum erit benefaciendi initium, neque confidentiæ mutæ, neque mutui amoris, neque reconciliationis inter inimicos, manebunt ergo in conditione belli, quod est contra legem naturæ primam, quæ pacem quærendam esse dicitur. Quibus verbis hoc intelligere atque indicare videtur Philosophus, communi Philosophiæ perpetuus Adversarius, Gratitude, utcumque nobilis sit virtus, mentem per se humanam non afficere, aut delectare, sed solummodo per accidens, quatenus per actus quibus gratos nos ostendimus, evitamus mala, infortunia, vel calamitates aliquas temporales alias nobis necessario obventuras. Providere enim homines opinatur omnia in bellicum vitæ statum esse recursura, nisi homines se generaliter præstarent erga beneficos gratos. Neque enim, *inquirit*, mutuum esset auxilium, aut hominis ad hominem reconciliatio, nisi quisque teneretur gratiam bene merenti ex lege Gratitude referre, atque nisi ita se obligatum quisque sentiret. Illudque Principio tanquam exploratissimum sibi postulat concedi, nihil à quopiam agi nisi ut ipse aliquid ex eo lucretur, imo præter conscientiæ Bonum, jucundamque futurorum ex recta conscientia expectationem.

His contraria videtur communis omnium tam antiquorum, quam recentiorum sententia; Homines scilicet omnes in actus Gratitude naturaliter propendere; quamvis nullum aliud bonum ex ejusmodi actibus esset consecuturum, nisi bona spes de futuro, & præsens ex recta conscientia voluptas. Propriam etiam dicimus aliorumque quos percontavimus experientiam, communi potius quam *Hobbiana* sententiæ suffragari. Cogitavimus aliquando (idque absque omni Religionis Christianæ aut præceptorum inde firmatorum intuitu) patri, matri vel alii summe amico Gratiæ esse referendas. Indigens forte erat, indigentia, quatenus potuimus, succurrimus, idque ex ipso naturæ instinctu, quia ex naturali Obligationis Conscientia placuit sic agere. Ingratum contra esse, natura humana indignum, nec nisi cum ægritudine aliqua animi sustinendum videtur. Neque quicquam sane nos moverunt docta Sophismata, aut *Hobbianorum* momentosa,

gravesque è longinquo petitæ consequentiæ, *quid tandem de hominum statu fieret, & quomodo, nobis modo armillarum cessantibus, omnia in belli statum reverterent?* Imo tali circumstantiarum situ, quo nulli possit innotescere Grati- tudinis, aut Ingratitudinis exemplum (cumque adeo nullum aliud inde nisi inculpatæ conscientiæ bonum indipisci gratus potuerit) observavimus ad hoc officium non deficere Obligationis sensum, aut saltem (si quando deficiat) propter Animadversionis defectum deficere, eundemque quoties se quis penitus excusserit, redire.

Secundo, quamvis perutilis isthæc de Grati- tudine videtur Naturæ Lex, non tamen verum videtur, omnia necessario in bellum ruitura, nisi statim observe- tur. Nec poterit quispiam (sit licet oculatissimus) illud certo providere, quod non est certo futurum. Adeoque nec providentia futuri status bellici, Grati- tudinis ratio seu fundamentum dici meruit. Antece- dens inde probari possit, quod Regulæ de initiis be- nefaciendi, & de mutuis auxiliis, cæteraque omnia mo- tum, quæ modo commendantur, phænomena, eadem quæ nunc sunt poterunt conservari, quamvis ad Grati- tudinem lege aliqua Naturali compositi non essemus. Possent enim Contractus de qualibet peragendâ re, vel eâ non peragendâ fieri, per quos ad quælibet obligaremur; imo ad eâ ipsa, quibus faciendis ex jure Grati- tudinis mo- dò videmur obstricti.

Neque sane concedendum videtur quod ita Autor po- stulat, libere dicam, an temere: quod *nemo det nisi re- spiciens ad Bonum sibi*. In cujus sensu acceptam (neque enim Conscientiæ naturalis tranquillitatem, aut gaudium inter bona numerat) nullo modo fas est admitti propo- sitionem: promptos enim nos natura etiam citra lucri respectum fecit ad beneficia, ubi sine rerum nostrarum dispendio penes nos sit aliis benefacere; veluti si Titium in Eremito offenderem jam in paroxysmo, puta, Epilep- tico, humi prostratum, & à ferâ statim occupandum, & perimendum, quem tamen facile poteram, vel occisâ ferâ, vel in fugam pulsâ à præsentis vitæ discrimine libe- rare; puta etiam me nec hominem hunc miserum visu- rum rursus, nec commodi quicquam mihi ex humano hujusmodi.

hujusmodi facto emersurum: Quæro jam an non inhonesti me arguet conscientia, nec oblatrabit mihi implacida mens, nisi opem pereunti jam Epileptico obtulerò? An potero, (*nisi dura silex, aut stem Marpesia Cautes*) quietus laniens adsistere, & coram intueri belluam vivos prostrati depascentem artus, idque sine omni humana inclinatione, aut affectu, qui suadeat ut à periculo eum, cum cito & tuto illud præstare potero, tuear & defendam? si nequeam quietus crudeli hujusmodi Homicidio interesse, aut sine magnâ animi ægritudine nequeam, ergò gratis in beneficia humana propendet Natura, ergò ubi ne minima emicare videtur lucelli spes pulchrum videbitur, hominem homini benefacere, inhonestum à benefaciendo abstinere.

Et sane prisca omnis (exceptâ fortasse Epicureorum Hæreticâ pravitate) hoc in argumento nobis consentit Philosophia. Ubi, *inquit Cicero*, sancta est Amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto (ut dicitur) peccatore? qui etiam deserendus est & abjiciendus, desperatis emolumentis & fructibus? *Cicero de Offic. 3.* Et alibi Amicitiz locus ubi esse potest, aut quis amicus esse cuiquam, quem non ipsum amet propter ipsum? Quid autem est amare, ex quo nomen Amicitiz ductum est, nisi velle bonis aliquem affici quam maximis, etiam si ad se ex iis nihil redeat? *De Finib. 2.* Et in eodem libro. *A. Torquatus* meâ causa mihi amicus fuit, non suâ: nisi hoc dicis, suâ, quòd interest omnium rectè facere. Ubi mentis & conscientiz interesse sive bonum solummodo (non aliâ quæcunque emolumenta) in Amicitia voluit, docuitque respicienda. Quod de omni peræque Virtute verum docent philosophi. Virtus est affectio animi separatâ etiam Utilitate laudabilis: ita *Cicero. Tusc. Q. lib. 4.* Et *de Finib. 2.* Honestum, *inquit*, intelligimus quòd tale est, ut detractâ omni utilitate, sine ullis præmiis fructibusque per seipsum laudari possit. Generaliter illud *Claudian* est receptum. Ipsa quidem virtus pretium sibi. Et, A servitute conabor revellere Civitatem hanc: si secura fuerit quæ debet fortuna, gaudebimus omnes; sin minus, ego tamen gaudebo: *Ita Brutus* in Epist. ad *Ciceronem* impellit.

‘impellimur naturâ, ut prodesse velimus quam-plurimis.

*Quartus* apud *Senecam de Beneficiis liber* totus in hac quaestione versatur, *An beneficium dare & invicem gratiam referre per se expetenda res sit?* Ubi imprimis Epicureos corripit, quod honesta in mercedem colant, quodque iis non placeat virtus gratuita, ‘quæ nihil in se habet magnificum, si quicquam habeat venale: quid, inquit, est turpius quam aliquem computare, quanti vir bonus sit, cum virtutem nec lucrum invitet, nec absterreat damnum? Calcatis Utilitatibus ad illam eundum est, quocunq; vocavit, quocunq; misit, sine respectu rei familiaris, interdum sine ulla sanguinis sui parsimoniâ vadendum, nec unquam imperium ejus detrectandum. *Cap. 3.* Si recipiendi spe tribuerimus, locupletissimo cuique non dignissimo daremus, nunc vero diviti importuno pauperem præferimus. Si ut prodessemus sola nos invitaret Utilitas, minime beneficia dittribuere deberent, qui facillime possent, Locupletes & Potentes & Reges, aliena ope non indigentes, Dii vero tot munera quæ sine intermissione diebus ac noctibus fundunt, non darent. In omnia enim illis Natura sufficit: plenosque & tutos & inviolabiles præstat. Nulli ergo beneficium dabunt, si una causa esset, se intueri & commodum suum. Illud non est beneficium sed fœnus, circumspicere non ubi optime ponas, sed ubi quaestuosissime habeas; & *Cap. 9.* Plurima & maxima beneficia in nos Deus confert sine spe recipiendi: quoniam nec ille collato eget, nec nos ei quicquam conferre possumus. Ergo beneficium per se expetenda res est: Una spectatur in eo accipientis Utilitas. Ad hoc accedamus sepositis commodis nostris. *Cap. 11.* Si Utilitas me & sordida computatio liberalem facit, si non illi prosum, nisi ut invicem ille mihi proffit, non dabo beneficium proficiscenti in longinquas regiones, non dabo abfuturo semper, non dabo sic affecto, ut spes illi nulla convalescendi, non dabo ipse deficiens. Atqui (ut scias rem per se expetendam esse, benefacere) advenis modo in nostrum delatis portum, & statim abituris succurrimus; ignoto naufrago navem qua revehatur & damus,

‘ & in-

& instruimus. Discedit ille vix satis noto salutis auctore & nunquam amplius in conspectum nostrum reversurus. Debitores nobis Deos delegat, precaturque ut illi pro se gratiam reddant. Interim nos juvat sterilis beneficii conscientia, &c. *ib. Cap. 11.* Adeo beneficium utilitatis causa dandum non est, ut sæpe cum damno & periculo dandum sit. Sic Latronibus circumventum defendo, ut tuto transire permittatur; reum gratia laborantem tuor, & hominum potentium factionem in me converto, quas illi subtraxero sordes, sub accusatoribus idem fortasse sumpturus; cum abire in partem alteram possim, & securus spectare aliena certamina, spondeo pro Judicato & suspensum amici bonis libellum dejicio, creditoribus ejus me obligaturus, ut possim servare proscriptum, ipse proscriptionis periculum adeo. Cum interrogaveris quid reddat beneficium? quid Justitia? quid Innocentia? quid magnitudo animi? &c. Respondebo, bonam Conscientiam. *Cap. 13.* Viri officium est beneficium dare; quare ergo dat? Ne non det, ne occasionem benefaciendi perdat. Vobis (scil. Epicureis) voluptas est inertis otii facere crepusculum, & securitatem sopitis simillimam appetere, & sub depressa umbra latitare, tenerrimisque cogitationibus (quas tranquillitatem vocatis) animi marcentis oblectare torporem, & cibus potationibusque intra hortorum latebras corpora ignavia pallentia saginare. Nobis voluptas est dare beneficia, vel laboriosa, dum aliorum labores levent; vel periculosa, dum alios à periculis extrahant; vel rationes nostras aggravatura, dum aliorum necessitates & angustias laxent. Beneficium ejus commodum spectat cui præstatur, non nostrum, alioquin nobis illud damus. Itaque multa, quæ summam Utilitatem aliis afferunt pretio, gratiam perdunt. Mercator urbibus prodest, Medicus ægris, Mango venalibus; sed omnes isti, quia ad alienum commodum pro suo veniunt, non obligant eos quibus profunt. *Cap. 14.* Non est beneficium quod in questum mittitur. Hoc dabo, hoc recipiam, auctio est. *Cap. 15.* Quomodo injuriam facere per se vitanda & fugienda res est, sic beneficium dare, per se expetenda. Illic turpitudine contra omnia præmia

in scelus hortantia valet, ad hoc invitat honesti per se  
 efficax species. *Cap. 16.* Fixum est, honestum ob nul-  
 lam aliam causam, quam quia honestum sit, coli;  
 Quis ergo controversiam facere audebit, an gratum  
 esse honestum sit? Quis non ingratum detestetur ho-  
 minem, sibi ipsi etiam utilem? Quid tibi videretur cum  
 narratur de eo, qui adversus summa beneficia amici sui  
 ingratus est? Quomodo fecerit, utrum tanquam tunc  
 turpem fecerit, an tanquam utilem rem sibi & profu-  
 turam commiserit? Puto nequam hominem existimas,  
 cui poenâ, non cui curatore opus sit: quod non acci-  
 deret, nisi gratum esse, per se expectandum honestum,  
 que esset. *Ubi Seneca* solerter advertit honestatem, &  
 turpitudinem esse, cui præmium, & poena ex divina sal-  
 tem providentia debetur; quod nisi esset, non poenis,  
 sed Curatoribus generi humano opus esset; *Cap. 20.*  
 Sed inest huic bono etiam utilitas aliqua. Cui enim  
 virtuti non inest? sed id propter se expecti dicitur,  
 quod quamvis habeat aliqua extra se commoda, semotis  
 quoque illis ac remotis, placeat. Et *Cap. 22.* Est magna  
 in ipso opere Merces rei, & ad alliciendas mentes in-  
 gens honesti potentia, cujus pulchritudo animos cir-  
 cumfundit, & delinitos admiratione luminis & fulgo-  
 ris sui rapit. Ac multa hinc commoda oriuntur, &  
 tutior est vita melioribus, amatque, & secundum bo-  
 norum Judicium; ætasque securior, quam innocentia,  
 quam grata mens prosequitur. Fuisset enim iniquissi-  
 ma rerum natura, si hoc tantum bonum miserum, &  
 anceps, & sterile fecisset. *Cap. 24.* Omnis virtus &  
 præsertim grati animi multum quidem præstat, sed  
 non vult ob hoc diligi; amplius quiddam in se habet,  
 nec satis ab eo intelligitur, à quo inter Utilia numeratur?  
 Gratus est quia expedit? Ergo quantum expedit. Non  
 recipit sordidum virtus amatorem. *Cap. 25.* Proposi-  
 tum est nobis secundum rerum naturam vivere, & Deo-  
 rum exemplum sequi: Dii autem quodcumque faciunt,  
 nihil in eo præter ipsam faciendi rationem sequuntur;  
 Nisi forte existimas illos fructus operum suorum ex fu-  
 mo holocaustorum, & Thuris odore percipere. Vide  
 quanta quotidie moliantur, quanta distribuunt, quanta

\* tas terras fructibus impleant, quam opportunis & in  
 \* omnes oras ferentibus ventis maria permoveant, quan-  
 \* tis imbribus, repente dejectis solum molliant, venasque  
 \* fontium arentes redintegrent, & infuso per occulta  
 \* nutrimento renovent! Omnia ista sine mercede, sine  
 \* ullo ad ipsos perveniente commodo faciunt. Hæc quo-  
 \* que nostra ratio, si ab exemplari suo non aberrat, ser-  
 \* vet, ne ad res honestas conducta veniat: pudeat ullum  
 \* esse venale beneficium. Gratos habentus Deos, si  
 \* Deos quidem imitaris, da & ingratis beneficia. Nam &  
 \* sceleratis sol oritur, & piratis patent maria.

Si cui hæc non abunde huic Argumento videantur suf-  
 ficere, videat apud *Alexandrum Neopositannum* in Con-  
 vivio familiari *Atilium* hanc defendentem *Ibesin*.  
 \* Eum qui opis emolumentive causâ largitur, vir-  
 \* tutis nomen amittere, ingentiaque fœdere animi ho-  
 \* na; Neque, ut à *Cicerone* citat, si obtuam causam cui-  
 \* quam commodas, beneficium id putandum est, sed for-  
 \* neratio. *Genial. diar. lib. 5. c. 1.*

---

S f

Num.

**Num. 3.** *Quatenus ex Principio naturali de Gratiitudinis debito, cultus Dei Creatoris, tam apud Gentiles, quam apud Judeos & Christianos est receptus; Cultus item Jesu Christi Θεου Υιου, & Spiritus sancti apud Christianos; Ubi beneficia quæ in homines confert æterna Trinitas, Pater, Filius & Sp. Sanctus, summatim simul recensentur.*

Gentilium, si qua historię fides, omnium sapientissimorum cultus in unum præcipue Deum summum ferebatur; in eundem invisibilem, & per cuncta meantem Deum, quem Optimum Maximum sere Romani, quem Judæi Christianique *Jehovam* Creatorem nuncuparunt. An *Jab Pater* sit Romanorum *Juppiter*, & casus inde per *Jovem* verbotenus *Jehovam* nolet, non anxie contendimus: Hujusmodi enim λογμαχίας nihil mihi videtur inanius. Nullum tamen di. imus tam excordem extitisse hominum Nationem, ut sine nobilissima aliqua causa efficiente mundum hunc expromi edive posse censuerit. Communis sanè erit Paganorum fides Deum *Opt. Max.* effictorem Universi, molitoremque esse: Neque enim moror Epicureos, Atheosque paucissimos, dum generalem depingo sententiam. Mundum autem hunc præsertim inferiorem, propter ingentem Creatoris in homines dilectionem, hominum poussi num causa plurimi factum existimarunt. Huic igitur Numini & Grati as esse pro beneficiis exhibendas, eidemque ut mala averruncaret, & bona largiretur, supplicandum di. utabant. Quorum prius ex innato debite Gratiitudinis sensu, posterius ex Sui amore dimanavit Officium. Nec mirum: cui enim nisi plane cæcutienti obscura esse poterant summi hujus Dei in homines collata Beneficia? Quocunque enim homo oculos converterit, sive in se descenderit, mentemque suam contempla-

contemplaverit, divinæ particulam auræ; five corpus suum, divinum plane Opificium; five cælum, terram, mare, elementa mixta conspexerit, quid ni cum *Αἰαίο*, quem etiam citet Apollolus, *Αἴ.* 17. 28. exclamaverit?

————— Μισαὶ δ' εἶδες πᾶσαι ἔ ἀγνῶσι,  
Πᾶσαι δ' ἀνθρώπων ἀγορᾷ, μισήδ' ἀλάωσα,  
καὶ λίωβρις. πάντη δ' εἶδες καχρήμῃδα πάντες,  
Τὸ γὰρ εἰ γὰρ ἔσμεν—————

————— Pleni sunt Deo omnes quædam vici,  
Omniaque hominum fora, plenum etiam est mare,  
Et portus; Et Deo omnes vivunt,  
Ipsius enim & nos soboles sumus—————

‘ Circumspice (sic jubet *Hermes*) humani corporis Opificium, perdisce quis tam pulchræ imaginis conditor.  
‘ Quis oculorum pictor, quis nares auresque tornavit?  
‘ Quis labia distendit oris? Quis nervos retendit, atque  
‘ ligavit? Quis irrigavit venas? Quis ossa congescit  
‘ solida? Quis carnem pellicula tenui circumtexit? Quis  
‘ digitos, articulosque discrevit? Quis fundamenta pedum extendit? Quis perforavit poros, atque meatus  
‘ aperuit? Quis splenem coegit atque compressit? Quis  
‘ Pyramidalem impressit cordi figuram? Quis jecoris  
‘ porto rexit fibras; pulmonum sculpsit fistulas; atque  
‘ alvo capacem amplitudinem tradidit? Quis honoranda  
‘ corporis membra in propatulo figuravit? Quis obscœna  
‘ in obscuro prorsus abdidit? Vide quot divinæ artis opera in una materia demonstrantur, singula pulchra, recte  
‘ dimensa, nec non propriis invicem officiis differentia.  
‘ Quis singula effinxit? Qualis mater? Qualis pater?  
‘ Nonne hæc solus invisibilis Deus cuncta propria voluntate molitus est? Ita *Hermes Trismegistus* in *Operib. Marsil. Ficini. pag. 1843*. Quod idem argumentum ex humani corporis fabrica pluribus explicat *Cicero de Natura Deorum, lib. 2*. Circumspiciat deinde idem dominium illud, imperiumque quod in omnes circumquaque creaturas liberale concessit Numen. Neque enim nihil est quod

Angelis dignitate proximum hominem suffecerit ; quod operibus suis Dominum substituerit ; quod omnia animalium genera ei subjecerit, sive terrestrium, sive aquatili-um, sive etiam per inane voluntium. Quas Deum colendi, celebrandique causas divinus cecinit vates. *Psalmo 8.* Sane nisi Deus humanum genus supra alias omnes animantium species unice dilexisset, eas omnes, quasi Mancipia, in manus hominum haudquaquam tradidisset. En ! ut ex divino Numinis imperio sociæ omnes nobis officiosè inserviunt Creaturæ ! Ex Elementis imprimis & mixtis, quæ fecit Deus, corpora constant humana. Sol, Luna, Hæretæ, cæteraque passim mirabilia cæli luminaria & suum nobis lumen impertiunt, & influentias. Plantæ, quæ vegetat tellus, & panem nobis, aliosque delicatos sufficiunt cibos, seque ipsas exhauriunt, ut nobis præstent alimenta. Volatilia cæli, Nautilia maris, nobis ex Dei beneficio vivunt, nostris usibus, & pro nostro iudicio occiduntur. Nec solers apis pro se mel conficit, nec industria avis sibi extruit ex naturæ instinctu nidum. Ovis innocuum pecus, nobis in fructu est, carnem suam nobis nutrit cibum ; lanam nobis vestimentum. Robustus ad nostra, non sua plaustra bos. Fortis ad nos vehendum Equus. Sollicitus, sciensque ad prædam nobis, non sibi indagandam canis. Hæc atque alia innumera, quæ dici non possunt, cum in nos contulerit Deus, hoc insuper est, quod ad propriæ scientiæ & virtutis imaginem nos efformaverit, quod (ut inquit poeta)